Indicação Nº 2094/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Apoio
municipal a exposições itinerantes de
arte

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Apoio
municipal a exposições itinerantes de arte

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

 A presente indicação visa incentivar e fortalecer a difusão cultural no
município, promovendo o acesso democrático à arte e à cultura. As exposições
itinerantes possuem o importante papel de descentralizar a produção artística,
permitindo que diferentes bairros e comunidades tenham contato com
expressões culturais variadas e, muitas vezes, inéditas em seu cotidiano. Essa
circulação estimula o interesse pela arte, amplia horizontes e contribui para a
formação de uma identidade cultural mais rica e plural. Além disso, o apoio
municipal pode representar um estímulo direto aos artistas locais, fomentando a
economia criativa e valorizando os talentos da cidade e da região. Com isso,
Itapevi se consolida como um polo cultural inclusivo, oferecendo à população
experiências enriquecedoras e promovendo o bem-estar social por meio da arte.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 22 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
20

94
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

90
7/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
15

:0
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 G

X
S

E
-J

3J
8-

X
39

0-
90

E
X

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=GXSEJ3J8X39090EX, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: GXSE-J3J8-X390-90EX

In
di

ca
çã

o
N

º
20

94
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

90
7/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
15

:0
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 G

X
S

E
-J

3J
8-

X
39

0-
90

E
X

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=GXSEJ3J8X39090EX
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: GXSEJ3J8X39090EX
		2025-04-22T15:07:44-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura